Общественный совет
 Костанайской области

Протокол № 4
общественного слушания

г.Костанай								                  21 декабря 2020 г.
в режиме ZOOM                                                                                                     15.00 часов

Присутствовали члены Общественного совета: Турсунов А.Ж., Абенов М.Т., Алимбаев А.А., Байменова З.А., Буканов С.Б., Дуанбаева А.М., Дабылов А.Ж., Жалыбин С.М., Журкабаев М.К., Жусупова А.А., Жутаев М.С.,Искандирова Т.Н., Калисов Ж.С., Ким И.Р., Князев Б.П., Кушкумбаева З.С., Муканов А.К., Утебаева Д.К., Хаданович В.В., Шаймарданова Ж.Т., Шаяхметов Д.Ж.
	Отсутствовала: Баландина Г.К., Укин К.У., Якимов В.Б., Печерица Н.И.

	Приглашенные:
- депутаты и сотрудники аппарата Костанайского областного маслихата;
- представители НПО;
- представители рабочей группы по выработке предложений по проекту Закона в Парламент Республики Казахстан.
Всего 34 человека.

Председательствовал: Искандирова Татьяна Николаевна, председатель комиссии по социальньным вопросам Общественного совета Костанайской области.

Повестка дня:
1. О проекте Закона Республики Казахстан «О противодействии семейно-бытовому насилию».
Докладчики: Искандирова Т.Н., член общественного совета;
	             Жалыбин С.М., член общественного совета.

Повестка дня утверждена единогласно.

По первому вопросу слушали Искандирову Т.Н.

Выступили Абдрахманова Ж.Ж., Мамедов Д.М. - представители общественности города, которые обозначили актуальные вопросы профилактики и противодействия семейно-бытового насилия.

Выступил Жалыбин  С.М., член общественного совета Костанайской области разъяснив некоторые трактовки законопроекта.

Общественный совет Костанайской области РЕШИЛ:
1. Информацию Искандировой Т.Н. принять к сведению.
2. Отметить необходимость доработки законопроекта, в рамках рабочей группы, созданной областным управлением образования для выработки предложений по данному проекту Закона в Парламент Республики Казахстан.

Принято единогласно

По второму вопросу слушали Жалыбина С.Н.
Выступила Булгацевич Т.Б., депутат областного маслихата, которая отметила важность и своевременность данного законопроекта, особенно подчеркнув межведомственное взаимодействие государственных органов в обеспечении безопасности и благополучия семьи.

Общественный совет Костанайской области РЕШИЛ:
1. Информацию    Жалыбина С.Н. принять к сведению.
1. В целях повышения эффективности работы рабочей группы по выработке предложений к проекту Закона в Парламент Республики Казахстан рекомендовать расширить ее состав, включив  в него представителей родительской общественности и неправительственных организаций.

Принято единогласно

Заместитель председателя
Общественного совета
Костанайской области						Т.Искандирова

Секретарь Общественного совета
Костанайской области						А.Дуанбаева

[bookmark: _GoBack]